E-mail: cmriachofrio@hotmail.com Telefone: (89) 3556-0019

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO - PI

Rua  Jensoney Mascarenhas ,  S /N°  -  Cen t ro.
Ed .  Vereador  Je rôn imo Cast ro Morgado

CEP:  64.975-000 -  R iacho  Fr io  –  P I .
 CNPJ:  04.254.784/0001 -35

ATA DA 10ª (DÉCIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 4° (QUARTA) ANO DA 6ª

(SEXTA) LEGISLATURA MUNICIPAL DE RIACHO FRIO/PIAUÍ

Aos 08 (oito) dias do mês de julho do Ano Legislativo de 2020 (dois mil e

vinte), foi realizada Sessão Ordinária na sede oficial do Poder Legislativo de Riacho

Frio-PI localizada à Rua Gersonei Mascarenhas, s/n – Centro, conduzida pela

Excelentíssima Senhora Presidente - Vereadora SUELANE MARTINS DA CUNHA.

A sessão foi aberta às 19:50h e registrada a presença da Excelentíssima Senhora

Vereadora ADELAIDE BENVINDO MASCARENHAS NETA SAMPAIO e dos

Excelentíssimos Senhores Vereadores ÉVERSON XAVIER DE CATSRO, JÂNIO

CEZAR DE ARAÚJO, JOSÉ ANTONIO FILHO, NELTON BEMEBEM CORDEIRO,

PAULO ROBERTO LUSTOSA DIAS e WALMERI NOGUEIRA RODRIGUES.

Ausente sem justificativa o Excelentíssimo Senhor Vereador MARCELO ALVES DE

SOUZA. Pequeno Expediente na conformidade do artigo 132 do Regimento

Interno, leitura e assinatura da Ata da Sessão Ordinária nº 009 de 24 (vinte e

quatro) de junho de 2020 (dois mil e vinte). Grande Expediente em consonância

com o artigo 133 do Regimento Interno, VOTAÇÃO do Projeto de Lei nº 001 de 30

(trinta) de abril de 2020 (dois mil e vinte) que “Dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA para o exercício financeiro de 2021

(dois mil e vinte e um), e dá outras providencias.”. ANÁLISE do PROJETO DE LEI

Nº 03/2020, que “Dispõe sobre a fixação do subsídio dos Vereadores (as) e

Presidente(a) da Câmara Municipal de Riacho Frio para a Legislatura de 2021–2024

e dá outras providencias”. e ANÁLISE do PROJETO DE LEI Nº 04/2020, que

“Dispõe sobre a fixação dos subsídios do (a) Prefeito (a), do (a) Vice-Prefeito (a) e

dos Secretários (as) Municipais do Município de Riacho Frio Piauí para o exercício

de 2021–2024 e dá outras providencias”. O texto do Projeto de Lei 001/2020 foi

votado e APROVADO por unanimidade de votos favoráveis 07(sete) votos. Tangente

aos Projetos de Leis 003 e 004 respectivamente que tratam da disciplina do valor do

mailto:cmriachofrio@hotmail.com

E-mail: cmriachofrio@hotmail.com Telefone: (89) 3556-0019

subsídio dos agentes políticos para o quatriênio vindouro, a Presidente da Mesa

Diretora que assessorias jurídicas da Associação de Vereadores do Estado do Piauí

(AVEP) – Dr. Thiago Sá e da Casa -  Dra Jéssica Lima emitiram parecer observando

todas as bases legais, que resta as Comissões responsáveis analisar e também

emitir seus respectivos pareceres, concluindo que Riacho Frio-PI propôs o valor

condizente com o porte do Município em número populacional e de previsão

orçamentária. Ordem do Dia de acordo com o artigo 134 do Regimento Interno,

não houve matéria nem discussão. Considerações Finais conforme artigo 135 do

Regimento Interno desta Câmara, o Vereador Paulo Roberto Dias usou a palavra e

falou do trabalho transparente que essa gestão administrativa da Câmara vem

realizando e, que, faz parte da gestão como Mesa Diretora e tesoureiro do biênio em

andamento. Falou das necessidades do Município e clamou por melhorias, pedindo

a ligação de Riacho Frio-PI à Parnaguá-PI, como também à localidade Chapada dos

Cocos e demais regiões circunvizinhas. A Vereadora Adelaide Benvindo convocou

reunião com a Comissão de Orçamentos Finanças (CFO) para o dia 03 (três) de

agosto de 2020 (dois mil e vinte) às 10:00h, para tratar da emissão do Parecer dos

Projetos de Leis 003 e 004 do 2020. O Vereador Walmeri Rodrigues falou que a

gestão já iniciou o processo de manutenção das estradas que dão acesso às zonas

rurais do Município, que, com as estradas conservadas reduz o custo de

manutenção dos veículos e falou da troca de comando na Secretaria Municipal de

Educação, que apesar de desconhecer os motivos, a pasta deveria  ser levado até o

final da gestão, mas respeita. O Vereador José Antônio Filho arguiu que o Município

até o momento está tendo o privilégio de não constar registros de casos positivos

para o COVID-19. Relatou ainda, que um cidadão da localidade Piçarra o procurou

para informar que populares estão retirando o material de uma escola da localidade,

concluindo que é um desrespeito com o patrimônio público. O Vereador Éverson

Xavier, ressaltou a fala do Walmeri Rodrigues que a troca de comendo na Secretaria

de Educação foi por falta de liberdade e informação na pasta, devido a nomeações

recentes sem comunicação à ex-Secretária, concluindo que o atual secretário é

capacitado, mas para o momento o achou corajoso de assumir o cargo. Enfim, a

Presidente da Mesa Diretora informou que o recesso Parlamentar está aproximando

e que, nesse mesmo período os servidores irão gozar de férias. Que antes desses

eventos a Construtora Jatobá responsável pela reforma, adequação e ampliação da

Casa virá terminar de colocar umas portas, basculante, jardinagem e papel de

mailto:cmriachofrio@hotmail.com

E-mail: cmriachofrio@hotmail.com Telefone: (89) 3556-0019

parede do banheiro. O trabalho em equipe é essencial, e, para que seja

concretizado é necessário que todos estejam empenhados. Não havendo mais nada

a tratar, a Presidenta da Mesa Diretora encerrou a Sessão Ordinária e foi lavrado a

presente Ata, que depois de lida e achada conforme será assinada.

mailto:cmriachofrio@hotmail.com